

Emne: Manglende vandløbsvedligeholdelse Odense Å

Til Faaborg-Midtfyns Kommune, Natur og Landskab

Jeg skriver da jeg i en årrække har måtte konstatere, at vandløbsvedligeholdelsen i Odense Å har været særdeles mangelfuld, grænsende til det kritisable.

Som lodsejer ned til Odense Å, har jeg desværre måtte konstatere at åen flere steder er fuldstændig groet til i siv, buskads og væltede træer og disse steder er strømrøden under 2 meter bred. Man har ganske få gange siden åen blev genslynget i 2008, foretaget grødeskæring/oprensning, og de gange det er sket har arbejdet ikke været udført ordentligt. Gravemaskinen har simpelthen været for lille og flere steder har man ikke engang kunne nå halvvejs ud i å-løbet.

Den manglende vedligeholdelse af Odense Å, har de senere år betydet massive oversvømmelser på og omkring Lundegaards arealer. Oversvømmelserne har været så massive og hyppige at jeg de sidste 8 år, 1 - 2 gange årligt har oplevet det som Naturstyrelsen kalder for 10-årshændelser.

De 10-årshændelser, som Naturstyrelsen refererer til, baserer sig på de beregninger som Cowi har foretaget ifm. konsekvensvurdering af vådområdeprojektet fra sept. 2003.

Alle beregninger om vandstandsniuvauer og vandføringsevne i Cowi's rapport er beregnet ud fra følgende forudsætning:

"For vintersituationer er anvendt det højeste målte ruhedstal, som udtrykker en situation uden væsentlig grødepåvirkning. For sommersituationer er anvendt gennemsnittet af ruhedstal fra de to målerunder, som blev udført henholdsvis før og efter grødeskæring, og som dermed udtrykker en middel grødepåvirkning".

Når kommunen så bevidst vælger at udføre ingen eller ekstrem mangelfuld vandløbsvedligeholdelse, så holder Cowi's beregninger ikke længere og arealer som burde være tørre, forsumper mere og mere.

Dette er naturligvis fuldstændig uacceptabelt, og jeg skal opfordre kommunen til hurtigst muligt at besigtige Å-løbet langs Lundegaards jorder, med henblik på at få den manglende vandføringsevne i Odense Å løst.

Vedhæftet er kort over omtalte Å-strækning markeret med rødt.  
2 billeder ligeledes vedhæftet.

Venlig hilsen

Christian Hansen  
Lundegaard Hovedgaard